
 COMUNE DI SACROFANO

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Originale
N°  6   del  30/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI SACROFANO
PER IL TRIENNIO 2023/2026

L'anno  2023, addì  trenta del mese di  gennaio  alle ore  10.25  e seguenti, nella  Sala delle Adunanze
Consiliari della sede comunale in Largo Biagio Placidi 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla Legge, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali, in seduta pubblica  Straordinaria  di
prima convocazione.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica PRESENTE ASSENTE

CAPPARELLA ROSELLA Consigliere X
NICOLINI PATRIZIA Sindaco X

TESTA CLAUDIO Consigliere X
D'ARMINI ALESSANDRO Consigliere X

FERRAZZI MARCO Consigliere X
STAFFOLI ANTONELLA Presidente X

VIDIRI LAURA Consigliere X
DI DOMENICANTONIO FRANCESCA Vicepresidente X

SCATTOLON ANTONIO Consigliere X
FELICI ISABELLA Consigliere X
LUZZI TOMMASO Consigliere X

MANGONE FRANCESCO Consigliere X
DI BENDETTO GIUSEPPE Consigliere X

Presenti: 11    Assenti: 2

Assiste  all’adunanza  IL SEGRETARIO COMUNALE         il  quale  provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti  IL  PRESIDENTE ,     Antonella  Staffoli , dichiara aperta la
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI SACROFANO PER IL
TRIENNIO 2023/2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 

 che gli artt. 234 e seguenti del T.U. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii prevedono che la revisione economica
– finanziaria  della gestione dei  Comuni  sia affidata  ad un Collegio di  Revisori  composto da uno a tre
membri eletti dal Consiglio Comunale e che ai sensi della normativa sopraccitata i revisori restano in carica
tre anni e sono rieleggibili per una sola volta nello stesso Ente Locale;

 l’attuale organo di revisione, composto da un membro, è stato nominato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 41 del 23.12.2019, immediatamente esecutiva, e che il suo mandato pertanto è venuto a
scadenza e, in applicazione dell’articolo 235 comma 1 del T.U.E.L., per tale organo opera l’istituto della
cosiddetta prorogatio per il periodo massimo di 45 giorni; 

 le modalità di scelta dei membri sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del Decreto Legge
13  agosto  2011  n.138,  il  quale  ha  previsto  che  a  decorrere  dal  primo  rinnovo  dell’organo  di
revisione successivo all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti
Locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i
soggetti  iscritti,  a livello regionale,  nel  Registro dei  Revisori  Legali  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 39/2010,
nonché gli iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

 con Decreto  del  Ministero  dell’Interno n.  23  del  15  Febbraio  2012  è  stato  adottato  Regolamento  di
attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le specifiche modalità di scelta
dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

 il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  n.  23  del  15  febbraio  2012,  oltreché  disciplinare  il  contenuto
dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, all'articolo 5 stabiliva
che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero avrebbe reso noto, con avviso nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta
dei revisori in scadenza di incarico.

 con comunicato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 del 4 dicembre 2012 – 4° serie speciale concorso,
è stata disposta a decorrere dal 10 dicembre 2012 la piena operatività del nuovo sistema e avviate le
modalità di nomina dell’organo di revisione degli  Enti Locali  delle regioni a statuto ordinario mediante
estrazione a sorte da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale di governo;

CONSIDERATO CHE il Comune di Sacrofano alla data del 31.12.2018 presentava una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti ed è
quindi tenuto alla nomina di un solo revisore dei conti;

PRESO ATTO CHE:

 con nota  prot.  Com.  n.  12129  del  23.09.2022  il  Comune di  Sacrofano  provvedeva  a  comunicare  alla
Prefettura di  Roma la  prossima scadenza  dell’incarico di  revisore  dei  conti  del  dott.  Terenzio Niscola
nominato con delibera di  Consiglio Comunale n.  41 del  23.12.2019, comunicando altresì  la volontà di
volersi avvalere della prorogatio prevista ex lege dal medesimo art. 235 del D.Lgs 267/2000;



 Con nota prot.  Com. n. 16088 del  22.12.2022 la Prefettura di  Roma – Ufficio Territoriale del  Governo
comunicava l’esito del sorteggio e la nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziario del Comune
di Sacrofano di cui al verbale n. 470838/3371/11-2022 del 21.12.2022;

 Dall’estrazione effettuata sono risultati i seguenti nominativi:

*0 Dott. Colacicco Eugenio – primo revisore estratto;

*1 Dott. Segatori Raffaello – Prima riserva estratta;

*2 Dott. Pizzuto Salvatore – Seconda riserva estratta;

DATO ATTO CHE:

 Ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012 il Consiglio
Comunale  nomina  quale  organo  di  revisione  i  soggetti  estratti  previa  verifica  di  eventuali  cause  di
incompatibilità di cui all’articolo 236 T.U.E.L. o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 T.U.E.L.,
ovvero in caso di eventuale rinuncia;

 Con nota inviata mezzo PEC del 03.01.2023 il Comune di Sacrofano procedeva a richiedere al dott. Eugenio
Colacicco la dichiarazione di accettazione della nomina quale revisore dei conti del Comune di Sacrofano e
contestuale dichiarazione sostitutiva di insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità previste
dall’art. 236 del D.Lgs 267/2000;

 Con nota  prot.  Com.  n.  145  del  05.01.2023  il  dott.  Colacicco  inviava  la  dichiarazione  di  accettazione
dell’incarico,  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause di  incompatibilità  e  ineleggibilità  previste  dalla
normativa vigente in materia ed il proprio curriculum vitae;

CONSIDERATO CHE al Revisore dei conti nominato verrà corrisposto un compenso nei limiti massimi stabiliti dall’art. 241 del D.Lgs
267/2000 pari ad € 8.500,00 al netto dell’IVA e dei contributi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Ente, oltre alle spese di
viaggio sostenute, così come determinato dal Decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in
data 21.12.2018;

PRESO ATTO CHE ai sensi del comma 6-bis dell’art. 241 del D.Lgs 267/2000 l’importo annuo delle spese di viaggio e per vitto e
alloggio, ove dovuto ai componenti dell’organo di revisione non può essere superiore al 50% del compenso annuo attribuito ai
componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DATO ATTO CHE il  compenso potrà essere oggetto di modifiche e integrazioni a seguito di eventuali rettifiche stabilite in sede
normativa e che le stesse verranno recepite dall’ufficio competente adottando apposita determinazione; 

DATO ATTO CHE sulla presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000:

 Il Responsabile del Servizio interessato ha reso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica;

 Il Responsabile del Servizio Finanziario ha reso parere favorevole in merito alla regolarità contabile;

VISTI:

 Il vigente regolamento di contabilità;

 Il D.Lgs 267/2000;

 Lo Statuto del Comune di Sacrofano;

 Il D.M. 23/2012;



 Il Decreto interministeriale del 21.12.2018;

Illustra il punto il Presidente del Consiglio Staffoli

Con votazione unanime favorevole

DELIBERA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI  PRENDERE  ATTO del  verbale  di  estrazione  dei  nominativi  effettuati  dalla  Prefettura  di  Roma  –  Ufficio  del  Governo  n.
470838/3371/11-2022 del 21.12.2022 e assunto al prot. Com. n. 16088 del 22.12.2022;

DI PRENDERE ATTO che il primo revisore estratto, dott. Eugenio Colacicco, a seguito di contatto da parte del Comune di Sacrofano
con nota inviata mezzo PEC il 03.01.2023 ha accettato l’incarico inviando altresì la documentazione richiesta assunta al prot. Com. n.
145 del 05.01.2023;

DI NOMINARE quale Revisore Unico dei conti del Comune di Sacrofano il dott. Eugenio Colacicco, risultato quale primo revisore
estratto, per il triennio 2023/2026;

DI DARE ATTO che la durata dell’incarico è di anni 3 a decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento;

DI STABILIRE il compenso base del Revisore dei Conti in € 8.500,00 annui oltre alle spese di viaggio sostenute così come determinato
dal Decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 21.12.2018;

DI DARE ATTO che il compenso potrà essere oggetto di modifiche e integrazioni a seguito di eventuali rettifiche stabilite in sede
normativa e che le stesse verranno recepite dall’ufficio competente adottando apposita determinazione; 

DI RICORDARE che, ai sensi dell’art. 241 comma 6-bis del D.lgs 267/2000, l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per
vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi;

DI DEMANDARE ad apposita determinazione dirigenziale del Servizio Finanziario, ogni adempimento conseguente al presente atto; 

DI TRASMETTERE alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Roma copia della presente deliberazione. 

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del Dlgs. n. 267 del 18.08.2000 con
votazione unanime.



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE 
       Antonella  Staffoli 

IL SEGRETARIO COMUNALE
          

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data          , numero           per
15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale ed Albo Pretorio on line di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL MESSO COMUNALE
  Francesca Paci

ESECUTIVITA'

Il presente atto è esecutivo:  

( ) Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata.
( ) Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
        

Il SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti

ATTESTA
I) Che la presente deliberazione:
II)
        ° E’ stata pubblicata per 15 giorni dal __________ 
        ° Costituisce conferma della deliberazione di Giunta Comunale n. ______ del ________ 
ai sensi dell’art. 127 c.2 D. lgs 267/2000
        

Sacrofano, li______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
    

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Cognome e Nome
	Qualifica



